

平成31年度事業報告書 (令和元年度)

第1 事業の概要

事業運営の指針として策定した第3次中期計画（平成31年度から令和3年度）の初年度また、公益社団法人移行の2年目として当センターの真価が求められる中、シルバー人材センターの基本理念「自主・自立・共働・共助」の下、より公益性を高めながら事業を展開して参りました。

（特に台風19号災害においては、町当局から復旧活動の協力要請にも、迅速に対応を図りました。）

各事業につきましては、「会員の安全と健康の確保がすべてに優先」を合言葉に役職員、会員一丸となり、年間の計画に基づき展開いたしました。結果として会員の就業中の物損事故が数件発生いたしました。幸いにも人身事故の発生はありませんでした。引き続き原因等を詳細に検証しながら今後とも事故「ゼロ」を目指し安全就業に取り組んで参ります。

また、事業実績の成果につきましては、請負・委任の「受託契約金額」については目標値を約2.2ポイント上回ることができましたが、派遣事業の「派遣契約金額」は約14.5ポイントと大幅に下回るなど、その他の各指標も目標値を下回る結果となりました。これらの結果を踏まえ目標を達成できなかった各指標については、次年度の課題として働き方改革や新型コロナウイルス感染症の動向を注視しながら鋭意取り組んで参りたいと考えております。

平成31年度事業報告に当たり、会員各位のご理解とご協力、日頃からご支援をいただいております大和町、大和町議会、関係機関、各企業及び事業所、町民の皆様にお礼と感謝を申し上げ事業報告とします。

第2 項目別事業概要

1 安全・適正就業推進事業

安全・適正就業委員会を中心に「安全はすべてに優先」「ハッと
した経験を活かし「ゼロ災害」を合言葉に適正就業推進と就業上の事
故防止、交通事故防止、健康管理等会員の意識の高揚に努めた。

- (1) 安全・適正就業委員による安全巡回パトロールの実施（7回）
- (2) 安全運転講習会の開催
- (3) 普通救急救命講習会の開催
- (4) 草刈機械取扱講習会の開催（就業現場での徹底指導）
- (5) 植木等伐採作業講習会（防護衣着用の義務化）
- (6) 熱中症予防・対策の周知徹底
- (7) ドライブレコーダー設置による安全対策
- (8) 安全就業推進大会の開催（令和2年度安全標語入選者表彰）
- (9) 適正就業ガイドライン・コンプライアンス講習会の開催

2 普及啓発事業

多種職種の人材の確保と女性会員増強を図るため、会員とサポー
ト専任職員との連携により会員紹介運動を実施するなど会員の加入
促進に努めた。

- (1) 女性部会による会員拡大推進の実施（まほろば夏まつり等）
- (2) サポート専任職員との連携による会員拡大推進の実施
- (3) 会員入会説明会（毎月第2火曜日、夜間毎月第3火曜日）の実
施
- (4) 会員募集チラシ・ポスターを作成し町内全戸配布及び各地区集
会場への掲示による普及拡大の実施
- (5) 各種イベント会場での加入促進

3 就業開拓提供事業

役職員・会員により、一般世帯を対象にPR活動を実施し就業開
拓に努めた。また、未就業会員に対し就業情報を提供し就業率向上
に努めた。

- (1) 受託事業における専任職員による就業開拓の実施
- (2) 受注業務内容チラシ作成・配布（大和町内全世帯）
- (3) 受注業務に対する就業案内（地域に特化した会員）
- (4) 発注者の期待に応えられる技術・技能向上を図るための講習会
を開催した。
- (5) 各種イベント会場でのPR活動

4 相談事業

入会希望者に説明会を開催するとともに、就業相談窓口を常時設
置し、就業等に関する情報を広く提供した。

- (1) 入会説明会（毎月第2火曜日、夜間第3火曜日）の開催

(2) 就業相談窓口を常時設置し、就業等に関する情報の提供

5 調査研究事業

効果的な事業運営のため、会議・講習会等に積極的に参加し、従業員の資質の向上と情報収集に努めた。

6 訓練研修事業

各種講習会・研修会を開催し、会員の技術・技能向上、会員の資質向上及び後継者育成に努めた。

- (1) ハウスクリーニング講習会（内部講師）
- (2) 施設清掃講習会（大郷 SC 共同開催）
- (3) 植木等伐採講習会（内部講師）
- (4) 障子張り講習会
- (5) 草刈講習会
- (6) 網戸張り講習会
- (7) 安全運転講習会（富谷自動車学校）
- (8) 普通救急救命講習会（黒川消防署）
- (9) スマートフォン体験・講習会（外部・内部講師）
- (10) パソコン講習会（外部講師）
- (11) コンプライアンス講習会

7 シルバー派遣事業

受注拡大と就業形態への対応を図るため、サポート専任職員と連携を取りながら派遣先の開拓に努めるとともに、適正就業における会員研修を開催した。また、新年度から始まる働き方改革に伴う派遣契約の改定や衛生委員会設置等の準備を進めた。

8 奉仕活動の実施

地域社会との交流の一環として、奉仕活動を実施した。

- (1) まほろば夏まつり（ゴミ等分別収集作業）
- (2) ひだまりの丘清掃作業（除草・庭木剪定収集作業）

9 中期計画実績の検証

第3次中期計画の初年度として、平成31年度事業実績の照合・検証を行い、課題等を令和2年度事業計画に反映した。

10 創立10周年記念事業の準備

令和2年度開催の記念事業開催に伴う実行委員会の設置とその準備に取り掛かった。

第3 事業実績

1 就業実績

(1) 就業状況

項目	平成31年度	平成30年度	前年比 (%)	備考
会員数 (人)	243	237	102.5	登録会員数
就業会員数 (人)	193	186	103.8	年1回以上就業の会員数
就業率 (%)	79.4	78.5	0.9 ポイント	就業会員数/会員数
受託件数 (件)	682	642	106.2	就業した仕事の件数
契約金額 (円)	68,994,280	67,227,882	102.6	
配分金 (円)	58,505,248	56,623,736	103.3	就業会員の報酬
事務費 (円)	5,684,008	5,499,575	103.4	事務経費
材料費 (円)	4,805,024	5,104,571	94.1	諸材料
就業延人員 (人日)	12,260	12,104	101.3	
公共・民間 契約額比率	公25.4 民74.6	公24.0 民76.0	—	
労働者派遣契約額	23,507,421	24,091,110	97.6	

(2) 月別実績

	受託 件数	会員 数	就業実 人員	月間就業 率 (%)	就業延 べ人員	契約金額 (円)	前年度 比 (%)
4月	61	241	126	52.3	761	3,982,632	95.9
5月	70	245	137	55.9	953	5,531,249	98.5
6月	63	245	146	59.6	1,208	6,981,368	98.3
7月	97	242	156	64.5	1,253	7,318,376	106.4
8月	79	244	145	59.4	1,062	6,236,775	103.3
9月	97	238	152	63.9	1,350	7,721,486	125.3
10月	65	237	144	60.8	1,052	6,218,590	95.5
11月	54	239	138	57.7	1,119	6,536,240	99.7
12月	42	239	135	56.5	936	5,117,893	102.2
1月	10	239	105	43.9	696	3,530,533	109.0
2月	13	242	104	43.0	874	4,517,833	97.2
3月	31	243	126	51.9	996	5,301,305	99.6
年間 合計	682	—	1,614	—	12,260	68,994,280	102.6

(3) 発注者別実績

	受託件数(件)			契約金額 (円)				
	31年度	30年度	増減	31年度	30年度	増減	対比 (%)	構成比 (%)
公共	61	43	18	17,542,241	16,121,522	1,420,719	108.8	25.4
企業	119	117	2	39,243,132	39,167,914	75,218	100.2	56.9
家庭	502	482	20	12,208,907	11,938,446	270,461	102.3	17.7
合計	682	642	40	68,994,280	67,227,882	1,766,398	102.6	100.0
派遣含む全実績				92,501,701	91,318,992	1,182,709	101.3	

(4) 年度別受託件数・契約金額・就労延人員・会員の推移 (過去5年)

	受託件数	契約金額 (円)	就労延人員 (人日)	会員数
平成27年度	655	69,304,628	13,083	231
平成28年度	674	77,410,191	14,782	231
平成29年度	725	67,512,159	12,760	242
平成30年度	642	67,227,882	12,104	237
平成31年度	682	68,994,280	12,260	243

(5) 年度別労働者派遣事業実績 (過去5年)

	派遣先数	就業延べ会員数	派遣契約金額 (円)	派遣手数料 (円)
平成27年度	6	1,785	7,466,275	467,754
平成28年度	5	2,115	11,337,386	1,213,693
平成29年度	6	3,763	21,189,101	2,020,014
平成30年度	10	4,345	24,091,110	2,313,290
平成31年度	10	4,115	23,507,421	2,238,382

2 会員の状況

(1) 登録会員数

	31年度末会員数	構成比 (%)	31年度入退者数		30年度末会員数	前年度増減
			入会者	退会者		
男性	167	68.7	20	17	164	3
女性	76	31.3	11	8	73	3
合計	243	100.0	31	25	237	6

(2) 年齢別会員数

年 齢 層	60～64	65～69	70～74	75～79	80～	合 計
男 性	7	43	73	35	9	167
女 性	10	26	20	16	4	76
合 計	17	69	93	51	13	243
構成比 (%)	7.0	28.4	38.3	21.0	5.3	100.0

(3) 入会率及び平均年齢

	31年度 会 員 数	大和町の年度末人口		入会率 (%)	平 均 年 齢	最 高 年 齢
		人 口	60歳以上			
男 性	167	14,651	3,830	4.36	72.5	86
女 性	76	13,791	4,323	1.76	70.3	82
合 計	243	28,442	8,153	2.98	71.8	

(注) 入会率は大和町の60歳以上の人口に対する会員の割合

(4) 地域別会員の推移

地 域 名	27年度	28年度	29年度	30年度	31年度(元年度)				
	3月 末	3月 末	3月 末	3月 末	入会	退会	期末	内男	内女
吉 岡 A	44	43	44	43	4	3	44	23	21
吉 岡 B	63	63	68	35	3	6	32	17	15
吉 岡 C				34	6	2	38	28	10
宮 床	24	21	22	23	5	3	25	19	6
もみじヶ丘	34	34	37	35	3	4	34	28	6
吉 田	15	15	17	17	4	1	20	15	5
鶴 巣	24	28	28	25	3	1	27	20	7
落 合	27	27	26	25	3	5	23	17	6
合 計	231	231	242	237	31	25	243	167	76

3 事業運営

(1) 平成31年度(令和元年度)定時総会

開催日	令和元年6月21日(金)午後1時30分
会場	まほろばホール大会議室
出席者	会員204名(本人出席90名・委任状出席114名)
議長	瀧澤清秀 会員
議事	第1号議案 平成30年度事業報告の承認について 第2号議案 平成30年度収支決算の承認について 第3号議案 定款の一部変更承認について 第4号議案 理事・監事の選任について

(2) 理事会

	開催日	会場	出席数	審議内容
第1回	4月24日	ひだまりの丘	11	会員承認、役員候補者選考委員会の承認について
第2回	5月27日	ひだまりの丘	12	会員承認、正会員会費規程の一部変更について、新役員候補者の総会推薦について、総会提出議案の審議について
第3回	6月14日	ひだまりの丘	12	会員承認、平成31年度総会の対応について、まほろば夏まつり奉仕作業について
第4回	6月24日	ひだまりの丘	14	代表理事の選定について、各専門部会等の選任について、確認書及び兼職届出書について、財務規程の一部改正について
第5回	7月23日	ひだまりの丘	13	令和元年度会員紹介運動について、県央ブロック役員研修会参加について
第6回	8月26日	ひだまりの丘	14	会員承認等の各報告について
第7回	9月26日	ひだまりの丘	13	消費税、最低賃金の改定に伴う配分金基準単価の見直しについて、10周年記念事業の準備委員会設置について、
第8回	10月18日	ひだまりの丘	12	表彰規程の制定について
第9回	11月26日	ひだまりの丘	14	各報告事項について
第10回	12月20日	ひだまりの丘	14	役員等の報酬及び費用弁償に関する規程の一部改正について
第11回	1月27日	吉岡 コミセン	13	配分金規約の一部変更について、職員給与規定の一部変更について、H31年度収支予算補正について

第12回	2月26日	吉岡 コミセン	12	令和2年度事業計画及び収支予算について、派遣事業衛生管理規程の一部変更について、衛生委員会設置要綱の制定について
第13回	3月24日	吉岡 コミセン	12	臨時職員の新規・再雇用について

(3) 監査

監査の名称	実施日	会場	監査員
平成30年度決算監査	5月17日	吉岡コミセン	監事 佐々木久夫 渥美勇一
平成31年度上期監査	10月31日	吉岡コミセン	監事 佐々木久夫 渥美勇一

(4) 会議・研修会等（役員・事務局）

会議名	開催日	会場	出席者
・大和町長への事業実績報告	5月31日	大和町役場	理事長・副理事長・局長・総務係
・宮城県シルバー人材センター連合会定時総会	6月13日	ホテル白萩	理事長、局長
・東北シ連絡協議会通常総会	6月18日	仙台ガーデンパレス	理事長・副理事長、局長
・県下SC第1回事務局長会議	7月2日	ホテル白萩	局長
・県央ブロック連絡協議会第1回全体会議	7月12日	仙台SC中央研修所	理事長、局長
・県央ブロック役員研修会	8月9日	仙台SC中央研修所	役員2名、局長
・全シ協定期集合指導会	8月21日	ホテル白萩	局長、総務係
・連合会中期計画策定委員会	8月29日	県SCセンター	局長
・東北シ連絡協議会職員研修会	9月4日、5日	山形国際ホテル	総務係
・職業紹介責任者講習会	9月10日	ホテル白萩	総務係
・県下SC第2回事務局長会議	10月8日	ホテル白萩	局長
・理事長・事務局長合同研修会	10月10日、11日	弘前市内ホテル	副理事長、局長
・連合会安全就業推進大会	10月17日	ホテル白萩	理事長・局長・業務係

・大和町長への事業実績報告	11月 8日	大和町役場	理事長・副理事長・局長・総務係
・県下SC職員研修会	11月20日	ホテル白萩	局長、業務係
・派遣担当職員研修会	12月24日	ホテル白萩	業務係
・県下SC事務局長会議	1月31日	ホテル白萩	局長
・理事長、事務局長合同会議	2月20日、21日	ホテル大観荘	局長

(5) 専門部会(委員会)

	開催日	会場	会議内容
総務部会	7月 4日	吉岡コミセン	まほろば夏まつり奉仕活動打合せ会議
	10月24日	ひだまりの丘	奉仕作業内容について(現場確認)
事業部会	2月26日	吉岡コミセン	令和2年度事業計画について
広報部会	7月23日	ひだまりの丘	会報の発行について
	11月25日	ひだまりの丘	会報の発行について
10周年記念事業実行委員会	10月15日	吉岡コミセン	第1回会議(開催場所等の検討)
	11月22日	吉岡コミセン	第2回会議(開催日、各部会委員の選出)
	12月17日	吉岡コミセン	第3回会議(委員委嘱状交付)各部会会議
	1月15日	吉岡コミセン	表彰者選考委員会(候補者選定)
	2月18日	吉岡コミセン	第4回会議(式典内容の検討)
	3月13日	吉岡コミセン	第5回会議(記念事業の再確認)

4 普及啓発活動

(1) 会報「シルバーたいわ」・会員だより等の発行

	発行日	発行部数	主な記事
会員募集チラシ	8月30日	11,000	会員募集、就業内容及びセンター紹介
〃 ポスター	12月中旬	100	各公共施設、各行政区集会場に掲示
会員だより	9月 6日	300	総会、会員紹介など
シルバーたいわ	1月 1日	11,100	新年あいさつ、活動報告等(町内全戸配布)

(2) 各種イベントでの普及活動

イベント名	開催日	会場	参加人数	備考
まほろば夏まつり	8月4日	まほろばホール	110	女性部会員による勧誘活動

(3) 「広報たいわ」に入会説明会開催を掲載し、会員募集を図る(随時)

5 地域・職群班活動

(1) 地域班活動

シルバー人材センター事務連絡・会員の意見・情報交換

地域名	開催日	会場	会員数	出席者	出席率(%)
吉岡 A	2月2日	遠藤旅館	44	14	31.8
吉岡 B	12月6日	遠藤旅館 (合同)	33	6	18.2
吉岡 C			35	10	28.6
宮床	12月12日	七つ母里	23	11	47.8
もみじヶ丘	2月28日	ベルサンピア	34	12	35.3
吉田	2月8日	供味	19	5	26.3
鶴巣	1月30日	供味	26	7	26.9
落合	2月28日	供味	23	9	39.1

(2) 女性部会

開催日	会場	出席数	備考
10月18日	吉岡コミセン	6名	第1回役員会(今後の活動)
12月13日	吉岡コミセン	7名	第2回役員会

(3) 職群班活動

班名	開催日	会場	人数	会議内容
庄子運送班	6月19日	ひだまりの丘	13	班長等の改選について
まほろば 受付班	7月30日	吉岡コミセン	4	業務遂行上の留意点

水道業務班	10月16日	ひだまりの丘	9	疑義事項等の確認
コミセン受付業務班	1月23日	吉岡コミセン	5	業務遂行上の確認事項
水道業務班	2月14日	吉岡コミセン	8	検針業務班への支援について
水道業務班	3月16日	吉岡コミセン	13	検針の補助業務、事務連絡
草刈班	3月30日	ひだまりの丘	13	コロナウイルス感染防止・安全対策について
植木剪定班	3月31日	ひだまりの丘	6	コロナウイルス感染防止・安全対策について

(4) 地域・職群班班長等会議

開催日	会場	人数	会議内容
4月16日	ひだまりの丘	18	吉岡B地域班連絡会議（再編）
5月7日	ひだまりの丘	14	役員改選に伴う選考委員会立上げ
5月20日	ひだまりの丘	12	役員候補者選考委員会議
7月10日	ひだまりの丘	21	地域班長・副班長会議
7月17日	ひだまりの丘	19	職群班班長・副班長会議

6 安全就業及び安全・適正就業委員会

(1) 安全就業強化月間の活動

安全対策と熱中症予防の注意を作業会員に徹底して呼びかけた。

(2) 安全就業推進大会

開催日	会場	参加者	内容
2月19日	大和町 町民研修センター	83名	<ul style="list-style-type: none"> 安全就業標語発表及び表彰式 31年度就業中の事故発生状況 体験事例発表 「職場におけるヒヤリ・ハットについて」 2名 健康講話（公立黒川病院 本郷道夫先生）

(3) 安全就業に関する会議・パトロール

	開催日	人数	内容
第1回安全・適正就業委員会	7月30日	委員	年間パトロール計画他

三役・安全適正就業委員会議	8月 6日	6	会員の安全就業について
第2回安全・適正就業委員会	1月 8日	委員	安全就業推進大会開催について
第3回安全・適正就業委員会	2月12日	委員	安全就業推進大会要領について
安全就業標語選考委員会	2月 5日	委員	安全就業推進大会運営について
第1回安全パトロール	7月30日	12	安全就業確認
第2回安全パトロール	9月3日	6	安全就業確認
第3回安全パトロール	11月26日	5	安全就業確認
第4回安全パトロール	1月10日	7	安全就業確認
第5回安全パトロール	2月10日	5	安全就業確認
第6回安全パトロール	3月19日	6	安全就業確認
第7回安全パトロール	3月27日	6	安全就業確認

7 各種講習会・研修会及び説明会

(1) 各種講習会・研修会

講習会・研修会名	会 場	開 催 日	受講者
・安全運転管理者講習会	富谷市武道館	5月29日	1
・ハウスクリーニング講習会	吉岡コミセン	6月19日	7
・普通救急救命講習会(黒川消防署)	ひだまりの丘	6月27日	10
・安全運転講習会	富谷自動車学校	7月25日	15
・障子・襖張り講習会	ひだまりの丘	7月31日	5
・スマートフォン体験・講習会	ひだまりの丘	8月28,29日	40
・網戸張り講習会	ひだまりの丘	10月 4日	5
・パソコン講習会	吉岡コミセン	11月 5日	4
・施設清掃講習会	大郷町文化会館	11月22日	20

・草刈班講習会（第1回）	ひだまりの丘	12月19日	16
・植木剪定班講習会（第1回）	ひだまりの丘	12月20日	11
・草刈班講習会（第2回）	ひだまりの丘	3月30日	13
・植木剪定班講習会（第2回）	ひだまりの丘	3月31日	6

(2) 入会説明会

説明会名	開催日	参加者	内容
新入会員説明会及び基本講習会	毎月	36名 (うち夜間10名)	・シルバー理念 ・概要 ・安全就業等

8 奉仕活動

活動先	活動日	参加数	活動内容
まほろば夏まつり会場	8月4日	110	ゴミ等分別収集作業
ひだまりの丘	11月11日	91	除草・庭木剪定作業

9 職種別実績

		受託 件数	就 業 延人員	契約金額 (円)	比率 (%)
技 術 群		0	0	0	0.0
技 能 群		176	509	4,957,184	7.2
1	大工・塗装・板金	12	17	187,561	
2	植木・造園、樹木伐採	119	394	3,887,226	
3	表具・障子・網戸	39	90	742,989	
4	刃物砥ぎ	3	3	4,278	
5	その他	3	5	135,130	
事 務 群		10	56	315,587	0.5
6	受付事務等	1	39	229,075	
7	筆耕（賞状書き等）	9	17	86,512	
管 理 群		11	1,172	6,666,247	9.7
8	施設管理（駐車場等）	2	32	197,559	
9	守衛・監視	2	551	2,526,986	
10	受付業務	5	573	3,854,030	

1 1	その他	2	1 6	8 7, 6 7 2	
折 衝・外 交 群		1 0	6 9 8	7, 3 6 1, 5 4 6	1 0. 7
1 2	配達、配布	8	1 1 4	5 5 7, 2 5 0	
1 3	水道開閉	1	3 6 7	3, 4 5 9, 5 0 6	
1 4	水道検針	1	2 1 7	3, 3 4 4, 7 9 0	
サ ー ビ ス 群		2 1	2 2 9	3 6 3, 0 0 5	0. 5
1 5	家事手伝い	3	7 3	8 0, 4 0 2	
1 6	家庭内掃除	7	1 4 1	2 6 1, 3 1 7	
1 7	育児支援	7	1 1	1 9, 2 8 6	
1 8	その他	4	4	2, 0 0 0	
一 般 作 業 群		4 5 4	9, 5 9 6	4 9, 3 3 0, 7 1 1	7 1. 5
1 9	農作業（田畑関係）	1 3	3 1	1 2 9, 2 9 7	
2 0	除草・植木剪定作業	1 2 8	5 1 4	2, 8 0 8, 6 1 7	
2 1	草刈り作業	1 7 4	1, 0 4 1	8, 8 2 2, 2 2 4	
2 2	屋外清掃作業	6 9	9 6 8	5, 4 0 6, 1 4 8	
2 3	屋外軽作業	1 2	3 7 2	1, 0 1 5, 5 1 4	
2 4	その他の屋外作業	1 1	2 7 8	1, 6 3 5, 1 8 2	
2 5	除雪作業	1	3	5, 3 3 4	
2 6	屋内清掃作業	2 2	1, 5 2 7	4, 6 1 7, 4 8 2	
2 7	ラベル貼り	2	6 4	3 2 0, 1 2 2	
2 8	屋内軽作業	1 5	3, 8 8 2	2 1, 1 6 8, 6 1 4	
2 9	各種整理作業	5	9 1 3	3, 3 8 9, 6 3 7	
3 0	その他	2	3	1 2, 5 4 0	
合 計		6 8 2	1 2, 2 6 0	6 8, 9 9 4, 2 8 0	1 0 0. 0

貸借対照表

令和2年3月31日現在

(単位：円)

科目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	20,000	20,000	0
普通預金	2,348,873	1,811,615	537,258
定期貯金	0	0	0
郵便貯金	0	13	△ 13
郵便払込金	0	0	0
未収金	5,298,775	5,220,616	78,159
仮払金	0	27,432	△ 27,432
立替金	0	0	0
前払金	100,000	89,000	11,000
流動資産合計	7,767,648	7,168,676	598,972
2 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	860,000	720,000	140,000
減価償却引当資産	0	0	0
財政運営積立資産	3,000,000	3,000,000	0
記念事業積立資産	1,200,000	1,200,000	0
特定資産計	5,060,000	4,920,000	140,000
(2) その他固定資産			
車輛運搬具帳簿額	0	0	0
什器備品帳簿額	0	0	0
電話加入金	0	0	0
その他固定資産計	0	0	0
固定資産合計	5,060,000	4,920,000	140,000
資産合計	12,827,648	12,088,676	738,972
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	6,053,536	5,965,549	87,987
預り金	204,899	176,687	28,212
前受金	0	0	0
仮受金	0	0	0
流動負債合計	6,258,435	6,142,236	116,199
2 固定負債			
退職給付引当金	860,000	720,000	140,000
固定負債合計	860,000	720,000	140,000
負債合計	7,118,435	6,862,236	256,199
III 正味財産の部			
1 指定正味財産合計	0	0	0
2 一般正味財産合計	5,709,213	5,226,440	482,773
正味財産合計	5,709,213	5,226,440	482,773
負債及び正味財産合計	12,827,648	12,088,676	738,972

平成31年度正味財産増減計算書

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受託事業収益	68,994,280	67,227,882	1,766,398	
受取配分金	58,505,248	56,623,736	1,881,512	
受取材料費	4,805,024	5,104,571	△ 299,547	
受取事務費	5,684,008	5,499,575	184,433	
労働者派遣事業収益	2,238,382	2,313,290	△ 74,908	
労働者派遣事業収益	2,238,382	2,313,290	△ 74,908	派遣事業手数料収入
受取会費	734,000	695,500	38,500	
正会員受取会費	729,000	685,500	43,500	
賛助会員受取会費	5,000	10,000	△ 5,000	1団体
受取補助金等	18,778,000	19,478,000	△ 700,000	
受取連合交付金	9,389,000	9,739,000	△ 350,000	国庫補助金
受取市区町村補助金	9,389,000	9,739,000	△ 350,000	大和町補助金
受取負担金	0	0	0	
受取負担金	0	0	0	
受取寄付金	0	0	0	
受取寄付金	0	0	0	
特定資産運用益	41	39	2	
特定資産受取利息	41	39	2	
雑収益	11,371	7,868	3,503	
受取利息	61	59	2	普通預金利息
雑収益	11,310	7,809	3,501	
経常収益計	90,756,074	89,722,579	1,033,495	
(2) 経常費用			0	
事業費	87,187,578	84,344,159	2,843,419	
支払配分金	58,505,248	56,623,736	1,881,512	
支払材料費等	4,203,353	4,705,666	△ 502,313	
役員報酬	0	0	0	役員報酬
給料手当	6,990,465	8,255,843	△ 1,265,378	職員給与・諸手当
臨時雇賃金	1,631,017	1,169,194	461,823	臨時職員賃金
法定福利費	1,326,453	1,753,947	△ 427,494	社会保険料
退職給付費用	80,000	161,000	△ 81,000	職員退給引当金
中退共掛金費用	434,510	277,500	157,010	中退共掛金
福利厚生費	91,945	83,985	7,960	職員健康診断料
研修費	0	248,580	△ 248,580	会員訓練費
会議費	13,620	26,986	△ 13,366	
旅費交通費	308,045	935,984	△ 627,939	職員等旅費
通信運搬費	885,542	845,392	40,150	郵送代・電話代等
減価償却費	0	0	0	什器備品減価償却費
什器備品費	45,357	94,770	△ 49,413	備品購入等
消耗品費	1,069,978	1,006,100	63,878	事業費に係る消耗品費
修繕費	156,570	174,087	△ 17,517	備品修繕費等
印刷製本費	677,446	632,051	45,395	会報・チラシ等・ポスター
光熱水料費	93,055	100,005	△ 6,950	光熱水費
賃借料	2,692,807	2,889,385	△ 196,578	車両・施設等家賃
保険料	1,310,361	1,095,020	215,341	シルバー保険等
諸謝金	5,135,160	1,962,613	3,172,547	講習会諸謝金、臨時職員賃金
租税公課	381,734	353,426	28,308	消費税、印紙代

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減	備 考
支払負担金	0	0	0	
組織活動助成費	138,000	131,400	6,600	地域班助成金
委託費	629,162	0	629,162	業者委託料
教材費	27,676	34,690	△ 7,014	
支払利息	0	0	0	国庫補助借入利息
支払手数料	0	0	0	
貸倒損失	0	0	0	
雑費	360,074	782,799	△ 422,725	各種雑費
管理費	3,085,723	4,937,518	△ 1,851,795	
役員報酬	0	0	0	理事会等役員報酬
給料手当	863,990	1,999,863	△ 1,135,873	法人管理に係る職員給与等
臨時雇賃金	104,107	389,731	△ 285,624	" 臨時雇賃金
法定福利費	131,189	424,869	△ 293,680	" 職員社会保険料
退職給付費用	11,000	39,000	△ 28,000	" 職員退職給付引当金
中退共掛金掛費用	42,970	82,500	△ 39,530	" 職員中退共掛金
福利厚生費	5,869	20,344	△ 14,475	" 職員健康診断料
会議費	9,080	35,773	△ 26,693	" 会議費
旅費交通費	892,745	127,634	765,111	" 職員旅費交通費等
通信運搬費	27,390	19,568	7,822	" 郵送代・電話代等
減価償却費	0	0	0	什器備品減価償却費
什器備品費	0	10,530	△ 10,530	備品購入代
消耗品費	81,594	246,826	△ 165,232	事務用消耗品費
修繕費	9,994	26,013	△ 16,019	法人管理に係る備品修繕費
印刷製本費	138,989	129,456	9,533	" 印刷代
光熱水料費	9,203	33,335	△ 24,132	光熱水費
賃借料	170,900	505,897	△ 334,997	車両・施設等家賃
保険料	98,629	240,370	△ 141,741	法人管理に係る保険料
諸謝金	19,927	71,183	△ 51,256	講師謝金
租税公課	24,366	58,724	△ 34,358	法人管理に係る消費税
支払負担金	252,250	222,000	30,250	全シ協会費等
委託費	19,460	0	19,460	各種保守料等
支払利息	59,299	65,883	△ 6,584	国庫補助金借入利息
支払手数料	84,393	65,988	18,405	振込手数料
支払委託金等返還	0	0	0	
雑費	28,379	122,031	△ 93,652	各種雑費
経常費用計	90,273,301	89,281,677	991,624	
評価損益等調整前当期経常増減額	482,773	440,902	41,871	
基本財産評価損益等	0	0	0	
特定資産評価損益等	0	0	0	
投資有価証券評価損益	0	0	0	
評価損益計	0	0	0	
当期経常増減の部				
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益	0	0	0	
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
一般正味財産増減額	482,773	440,902	41,871	
一般正味財産期首残高	5,226,440	4,785,538	440,902	
一般正味財産期末残高	5,709,213	5,226,440	482,773	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	
指定正味財産期首残高	0	0	0	
指定正味財産期末残高	0	0	0	
III 正味財産期末残高	5,709,213	5,226,440	482,773	

平成31年度正味財産増減計算書内訳表

平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	シルバー人材センター事業			共通事業		
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	小計			
I 一般正味財産増減の部						
1 経常増減の部						
(1) 経常収益						
受託事業収益	63,310,272	2,273,603	65,583,875	0	3,410,405	68,994,280
受取配分金	58,505,248	0	58,505,248	0	0	58,505,248
受取材料費	4,805,024	0	4,805,024	0	0	4,805,024
受取事務費	0	2,273,603	2,273,603	0	3,410,405	5,684,008
労働者派遣事業収益	0	2,238,382	2,238,382	0	0	2,238,382
労働者派遣事業収益	0	2,238,382	2,238,382	0	0	2,238,382
受取会費	0	0	0	367,000	367,000	734,000
正会員受取会費	0	0	0	364,500	364,500	729,000
賛助会員受取会費	0	0	0	2,500	2,500	5,000
受取補助金等	0	18,778,000	18,778,000	0	0	18,778,000
受取連合交付金	0	9,389,000	9,389,000	0	0	9,389,000
受取市区町村補助金	0	9,389,000	9,389,000	0	0	9,389,000
受取負担金	0	0	0	0	0	0
受取負担金	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0
特定資産運用益	0	0	0	41	0	41
特定財産受取利息	0	0	0	41	0	41
雑収益	0	0	0	11,371	0	11,371
受取利息	0	0	0	61	0	61
雑収益	0	0	0	11,310	0	11,310
経常収益計	63,310,272	23,289,985	86,600,257	378,412	3,777,405	90,756,074
(2) 経常費用						
事業費	62,708,601	24,478,977	87,187,578	0	0	87,187,578
支払配分金	58,505,248	0	58,505,248	0	0	58,505,248
支払材料費等	4,203,353	0	4,203,353	0	0	4,203,353
役員報酬	0	0	0	0	0	0
給料手当	0	6,990,465	6,990,465	0	0	6,990,465
臨時雇賃金	0	1,631,017	1,631,017	0	0	1,631,017
法定福利費	0	1,326,453	1,326,453	0	0	1,326,453
退職給付費用	0	80,000	80,000	0	0	80,000
中退共掛金費用	0	434,510	434,510	0	0	434,510
福利厚生費	0	91,945	91,945	0	0	91,945
研修費	0	0	0	0	0	0
会議費	0	13,620	13,620	0	0	13,620
旅費交通費	0	308,045	308,045	0	0	308,045
通信運搬費	0	885,542	885,542	0	0	885,542
減価償却費	0	0	0	0	0	0
什器備品費	0	45,357	45,357	0	0	45,357
消耗品費	0	1,069,978	1,069,978	0	0	1,069,978
修繕費	0	156,570	156,570	0	0	156,570
印刷製本費	0	677,446	677,446	0	0	677,446
光熱水料費	0	93,055	93,055	0	0	93,055
賃借料	0	2,692,807	2,692,807	0	0	2,692,807
保険料	0	1,310,361	1,310,361	0	0	1,310,361
諸謝金	0	5,135,160	5,135,160	0	0	5,135,160
租税公課	0	381,734	381,734	0	0	381,734
支払負担金	0	0	0	0	0	0
組織活動助成費	0	138,000	138,000	0	0	138,000
委託費	0	629,162	629,162	0	0	629,162
教材費	0	27,676	27,676	0	0	27,676
支払利息	0	0	0	0	0	0
支払手数料	0	0	0	0	0	0
貸倒損失	0	0	0	0	0	0
雑費	0	360,074	360,074	0	0	360,074

(単位：円)

科目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	シルバー人材センター事業			共通事業		
	就業機会提供事業	就業機会確保事業	小計			
管理費					3,085,723	3,085,723
役員報酬					0	0
給料手当					863,990	863,990
臨時雇賃金					104,107	104,107
法定福利費					131,189	131,189
退職給付費用					11,000	11,000
中退共掛金費用					42,970	42,970
福利厚生費					5,869	5,869
会議費					9,080	9,080
旅費交通費					892,745	892,745
通信運搬費					27,390	27,390
減価償却費					0	0
什器備品費					0	0
消耗品費					81,594	81,594
修繕費					9,994	9,994
印刷製本費					138,989	138,989
光熱水料費					9,203	9,203
賃借料					170,900	170,900
保険料					98,629	98,629
諸謝金					19,927	19,927
租税公課					24,366	24,366
支払負担金					252,250	252,250
委託費					19,460	19,460
支払利息					59,299	59,299
支払手数料					84,393	84,393
支払委託金等返還					0	0
雑費					28,379	28,379
経常費用計	62,708,601	24,478,977	87,187,578	0	3,085,723	90,273,301
評価損益等調整前当期経常増減額	601,671	△ 1,188,992	△ 587,321	378,412	691,682	482,773
基本財産評価損益等	0	0	0	0	0	0
特定資産運用益等	0	0	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0
評価損益等	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	601,671	△ 1,188,992	△ 587,321	378,412	691,682	482,773
Ⅱ 経常外増減の部						
(1) 経常外収益	0	0	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	601,671	△ 1,188,992	△ 587,321	378,412	691,682	482,773
一般正味財産期首残高	0	0	0	0	5,226,440	5,226,440
一般正味財産期末残高	601,671	△ 1,188,992	△ 587,321	378,412	5,918,122	5,709,213
Ⅱ 指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	601,671	△ 1,188,992	△ 587,321	378,412	5,918,122	5,709,213

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 消費税の会計処理は税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減並びその残高

基本財産及び特定資産の増減並びにその残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土 地	0	0	0	0
定期預金	0	0	0	0
小 計	0	0	0	0
特定資産				
退職給与引当資産	720,000	140,000	0	860,000
減価償却資産	0	0	0	0
財政運営資金積立資産	3,000,000	0	0	3,000,000
記念事業積立資産	1,200,000	0	0	1,200,000
小 計	4,920,000	140,000	0	5,060,000
合 計	4,920,000	140,000	0	5,060,000

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
土 地	0	(0)	(0)	(0)
定期預金	0	(0)	(0)	(0)
小 計	0	(0)	(0)	(0)
特定資産				
退職給与引当資産	860,000	(0)	(0)	(860,000)
減価償却資産	0	(0)	(0)	(0)
財政運営資金積立資産	3,000,000	(0)	(3,000,000)	(0)
記念事業積立資産	1,200,000	(0)	(1,200,000)	(0)
小 計	5,060,000	(0)	(4,200,000)	(860,000)
合 計	5,060,000	(0)	(4,200,000)	(860,000)

4. 補助金等の内訳及び交付者、当期の増減並びに残高

補助金等の内訳及び交付者、当期の増減並びに残高は、次のとおりである。

(単位：円)

補助金の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
運営補助金	国	0	9,389,000	9,389,000	0	-
運営補助金	町	0	9,389,000	9,389,000	0	-
合 計		0	18,778,000	18,778,000	0	-

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)

区分	資産の種類	期首帳簿残高	当期増加額	当期減少額	期末帳簿残高
特定資産	退職給付引当資産	720,000	140,000	0	860,000
	財政運営資金積立資産	3,000,000	0	0	3,000,000
	記念事業積立資産	1,200,000	0	0	1,200,000
	特定資産計	4,920,000	140,000	0	5,060,000

2. 引当金の明細

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	720,000	140,000	0	0	860,000

財 産 目 録

令和2年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
1. 流動資産			
現金	手元保管	運転資金として	20,000
普通預金			2,348,873
	七十七銀行吉岡支店	運転資金として	(2,308,368)
	仙台銀行吉岡支店	運転資金として	(500)
	あさひな農業協同組合大和支店	運転資金として	(40,005)
郵便貯金	ゆうちょ銀行吉岡	運転資金として	0
未収金			5,298,775
一般	受託事業の未収金	受託事業の請求額	(4,968,737)
派遣	派遣事業の手数料未収金	派遣事業の手数料請求額	(330,038)
仮払金			0
前払金		令和2年度の役員賠償責任保険料	100,000
流動資産合計			7,767,648
2. 固定資産			
特定資産			
退職給付引当資産	普通預金	職員退職給付引当としての積立	860,000
	七十七銀行吉岡支店		
財政運営積立資産	普通預金	財政運営資産としての積立	3,000,000
	七十七銀行吉岡支店		
記念事業積立資産	普通預金	10周年記念事業式典経費の準備金	1,200,000
	あさひな農業協同組合大和支店	としての積立	
固定資産合計			5,060,000
資産合計			12,827,648
1 流動負債			
未払金			6,053,536
一般	会員に対するもの	3月分会員配分金	(4,781,707)
その他	仙台北税務署等	3月分消費税、業者払い等	(1,271,829)
預り金	職員に対するもの	職員源泉所得税ほか	204,899
流動負債合計			6,258,435
2 固定負債			
退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支給に備えたもの	860,000
固定負債合計			860,000
負債合計			7,118,435
正味財産			5,709,213

金額の（ ）は内訳